PAGE
8

[image: image1.png]

Кировская область

Советская районная Дума

РЕШЕНИЕ

от  _________№ __
г. Советск
О бюджете муниципального образования

Советский муниципальный район

Кировской области на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов
На основании статьи 21 Устава муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области Советская  районная Дума Кировской области

РЕШИЛА:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района
Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области (далее – муниципальный район)  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
         Статья 2.
Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Советского района
          Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами  городского и сельских поселений Советского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2023 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

          Статья 3. Доходы бюджета муниципального района
Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального   района, установленного настоящим Решения, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов:

1)  на 2022 год  согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2)  на 2023 и на 2024 год согласно приложению  4 к настоящему Решению.
          Статья 4. Расходы бюджета муниципального района
1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств  бюджета муниципального района согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  муниципального   района, установленного  настоящим Решением:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:
на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

на 2023 год и на 2024 год согласно приложению  7 к настоящему Решению;

        2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

 на 2022 год  согласно приложению 8 к настоящему Решению;

 на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему Решению.

 3)  ведомственную структуру расходов бюджета  муниципального района:
 на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;
 на 2023 год и на 2024 год согласно приложению  11 к настоящему Решению.
4) Распределение бюджетных ассигнований на реализацию проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов:

на 2022 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению;
5) размер резервного фонда администрации Советского района:

на 2022 год в сумме 400 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 400 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 400 тыс. рублей.

3. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета  муниципального района  с указанием бюджетных ассигнований по ним, а так же общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

1) на 2022 год  согласно приложению 13 к настоящему Решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 14 к настоящему Решению.

4.Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области:

          на 2022 год в сумме 45702,3 тыс. рублей;

          на 2023 год в сумме  44177,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 43556,7  тыс. рублей.

 Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области  направляются  на  содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с Порядком   формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Советского муниципального района, утвержденного решением  Советской районной Думы от 08.02.2019 № 9.
       Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района
        Утвердить:

1) перечень и коды статей источников  финансирования дефицита бюджета  муниципального района согласно приложению 15 к настоящему Решению;

2)  источники финансирования дефицита бюджета  муниципального района на 2022 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;
на 2023 год и на 2024 год согласно приложению  17 к настоящему Решению.

Статья 6.  Муниципальный внутренний долг Советского района
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Советского района:

1) на 1 января 2023  года в сумме  48535,3  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Советского района  равен 0,0 тыс. рублей;

2) на 1 января 2024 года в сумме 55067,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  равен 0,0 тыс. рублей;

3) на 1 января 2025 года в сумме 55704,5  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  равен 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, объем бюджетных ассигнований на  обслуживание муниципального внутреннего долга Советского района:

 1)  на 2022 год в сумме 3500 тыс. рублей;

 2)  на 2023 год в сумме 3500 тыс. рублей и на 2024 год в сумме                3500 тыс. рублей.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Советского района :

1)  на  2022 год согласно приложению 18 к настоящему Решению;

2)  на 2023  год и на 2024 год согласно приложению  19 к настоящему Решению.
4. Установить, что муниципальные гарантии Советского района  в 2022-2024 годах не предоставляются.

Статья 7.  Особенности исполнения бюджета муниципального района
1. Установить, что:

          1) средства из областного бюджета на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт получателям средств бюджета муниципального района, муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются при условии проведения строительного контроля Кировским областным государственным казенным учреждением «Управление капитального строительства» в соответствии с договорами, заключаемыми на безвозмездной основе;
2) заключение и оплата муниципальными бюджетными  учреждениями  договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению  за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального района в соответствии со статьей 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится в пределах субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета муниципального района лимитов бюджетных обязательств  на предоставление субсидий таким учреждениям;
          3) перечисление субсидий из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным учреждениям в соответствии с абзацем вторым статьи 78,1 и статьей 78,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в пределах сумм, необходимых им для оплаты денежных обязательств, соответствующих целям предоставления субсидий.

Требования, установленные пунктом 1   настоящей части, не распространяются на муниципальные контракты ( договоры), заключенные до 1 января 2020 года.
          2. Финансовому управлению администрации Советского района:

1) обеспечить в установленном им порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из областного бюджета в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 2) не осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений, установленных частью 1 настоящей статьи, получателям средств бюджета муниципального района, муниципальным бюджетным учреждениям.

3. Установить, в случае, если  муниципальными бюджетными учреждениями не достигнуты показатели муниципального задания за отчетный финансовый год, то остаток субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания подлежит перечислению указанными учреждениями в бюджет муниципального района в порядке, установленном администрацией Советского района, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

4.Установить, что муниципальные бюджетные учреждения осуществляют учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального района в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) на лицевых счетах, открытых в финансовом управлении администрации Советского района, в установленном порядке.

5. Предоставление    межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений  из бюджета муниципального района, указанных в статьях 10 - 13 настоящего Решения,  осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета муниципального района, определенными ведомственной  структурой  расходов  бюджета муниципального района согласно приложениям 10  и 11 к настоящему Решению, в соответствии с порядком и составом документов, установленных нормативно-правовыми актами Кировской области и решениями Советской районной Думы, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

          Статья 8. Субсидии юридическим лицам (за исключением  субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров работ и услуг

 1. Установить, что  из бюджета муниципального района предоставляются субсидии  на возмещение части недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ и услуг.
2. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета муниципального района, определенными ведомственной структурой расходов бюджета муниципального района согласно приложениям 10 и 11 к настоящему Решению, в соответствии с порядками, установленными администрацией Советского района в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Кировской области  и Правительством Российской Федерации.
       Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями

1. Установить, что субсидии из бюджета муниципального района предоставляются   некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями на реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного образования детей посредством внедрения механизма персонифицированного финансирования.

2. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, соответствующими главными распорядителями средств бюджета муниципального района, определенными ведомственной структурой расходов бюджета муниципального района согласно приложениям 10 и 11 к настоящему Решению, в соответствии с порядками, установленными администрацией Советского района в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Кировской области  и Правительством Российской Федерации.

3. Субсидии предоставляются в случае открытия получателям субсидий, указанным в части 1 настоящей статьи в  финансовом управлении администрации Советского района лицевых счетов по учету операций со средствами указанных субсидий в установленном им порядке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Перечисление указанных субсидий осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являются данные субсидии.

Санкционирование операций за счет средств указанных субсидий,  осуществляется  финансовым управлением администрации Советского района на основании представленных получателями субсидий платежных и иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.

         Статья 10. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
1. Утвердить:

          1)  в пределах общего объема  расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

          на 2022 год в сумме 9534  тыс. рублей;

           на 2023 год в сумме 9556,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 9560,0      тыс. рублей;

2) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  между поселениями:

        1) на 2022 год согласно приложению 20 к настоящему Решению;

        2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению  21 к настоящему Решению

2. Установить значение критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, применяемого для определения объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

на 2022год в размере 1,119084 ;

на 2023 год в размере 1,114822 и на 2023 год в размере 1,11031.

    Статья 11. Субвенции бюджетам поселений из областного бюджета
Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, объемы субвенций бюджетам поселений из областного бюджета и их распределение между бюджетами поселений в соответствии с   Законом Кировской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

  на выполнение   государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административных комиссий по Советскому городскому поселению:

           на 2022 год в сумме 7,8 тыс. рублей;

            на 2023 год в сумме 7,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7,8 тыс. рублей.

Статья 12. Субсидии бюджетам поселений из областного бюджета

Утвердить  в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, объемы субсидий бюджетам поселений из областного бюджета и их распределение между бюджетами поселений в соответствии с   Законом Кировской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в следующих объемах:

1) на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда  Советскому городскому поселению:

- на 2022 год в сумме 14264,4 тыс. рублей;
-на 2023 год в сумме 19396,6 тыс.рублей.

2) на выполнение расходных обязательств муниципальных образований   области:

           -  на  2022 год в сумме 4530,5 тыс. рублей согласно приложению  22 к настоящему Решению.

            - на  2023 год в сумме 4530,5 тыс. рублей  и на 2024 год в сумме 4530,5 тыс. рублей согласно приложению  23к настоящему Решению.

-установить, что субсидии на  выполнение расходных обязательств муниципальных  образований   области  предоставляются на реализацию отдельных расходных обязательств по оплате труда и начислениям на нее в связи  с индексацией заработной платы работников муниципальных  учреждений;
3) на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период на 2022 год в сумме 15200,0 тыс. рублей
4) на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных пунктов на 2024 год в сумме 22032,0 тыс. рублей.
Статья 13. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений
         1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного настоящим Решением, межбюджетные трансферты        на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений и их распределение между бюджетами поселений:

         на 2022 год в сумме   22971,5 тыс. рублей согласно приложению 24 к настоящему Решению;
         на 2023 год в  сумме  22975,2  тыс. рублей и  на  2024 год  в  сумме  22960,1

 тыс. рублей согласно приложению 25 к настоящему Решению.
         2. Установить, что иные межбюджетные трансферты на обеспечение   сбалансированности бюджетов поселений распределяются исходя из прогнозируемых  доходов и прогнозируемых расходов поселений.  Для расчета иных межбюджетных трансфертов на обеспечение   сбалансированности бюджетов поселений используются наиболее значимые по своему объему расходы.
Статья 14. О передаче отдельных полномочий получателя средств областного бюджета

Передать Управлению Федерального казначейства по Кировской области на основании решений главных распорядителей средств бюджета муниципального района полномочия получателя средств бюджета муниципального района по перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местному бюджету в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, в целях софинансирования (финансового обеспечения) которых являются такие межбюджетные трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Статья 15.  О введении отдельных ограничений
1. Установить, что органы местного самоуправления Советского района, муниципальные учреждения в 2022 году не вправе принимать решения, приводящие к увеличению установленной общей (предельной) штатной численности работников указанных органов и учреждений, за исключением :

1) передачи законами субъекта Российской Федерации отдельных государственных полномочий муниципальным органам  местного самоуправления;
2) определения законами субъекта Российской Федерации дополнительных (новых) полномочий, осуществляемых органами местного самоуправления, начиная с 1 января 2022 года.
     3) эксплуатации вновь построенных объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов  местного самоуправления Советского района.
2. Установить, что в 2022 - 2024 годах   бюджетные кредиты из бюджета муниципального района бюджетам поселений не предоставляются.
       Статья 16. Вступление в силу настоящего Решения

   Настоящее Решение  вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава  Советского района                                                                     М.И. Баранова
        Председатель Советской                                                                       А.М. Зубков
        районной Думы

       ___________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

	Начальник  отдела планирования

доходов и расходов финансового

управления  администрации  Советского района

	Л.А. Баранова

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации

района  по финансово-экономическим

вопросам, начальник финансового

управления администрации

Советского района

	М.И. Роженцова

Разослано: дело, прокуратура Советского района, финансовое управление     администрации Советского района.